
　管渠老朽化率は、類似団体平均値より低いです
が、将来の施設更新時期が重なることを見据え、修
繕や事業費の平準化を図り、計画的かつ効率的な維
持修繕・改築更新に努めます。

2. 老朽化の状況

全体総括

　経常収益（総収益）について、使用料以外の収入
に依存しているため、使用料改定等により適正な使
用料収入を確保するとともに、維持管理費や企業債
借入の抑制等により、経営の健全性を確保する必要
があります。また、公共用水域の水質保全や使用料
収入の増加等の観点から、下水道への接続を促進す
るため、単独浄化槽等からの転換や新規加入につい
て、広報誌やホームページ等でＰＲし、接続率の向
上を図ります。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
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2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　当事業は、令和２年度に地方公営企業法を適用し
ました。経常収支比率は105.87％で、健全経営の水
準100%を上回っています。経費回収率は64.40%で、
汚水処理に係る費用が使用料以外の他会計補助金に
より賄われているため、適正な使用料収入の確保及
び汚水処理費の削減が必要です。汚水処理原価は
252.82円で、類似団体平均値と同程度ですが、引き
続き維持管理費の抑制等の取組が必要です。水洗化
率は77.68%で類似団体平均値より低いため、今後も
水洗化率向上に取り組み、使用料収入の増加を通
し、経営の健全性の確保に努めます。
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経営比較分析表（令和6年度決算）
岐阜県　本巣市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
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2
) グラフ凡例
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当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.39 0.10 0.08 0.06 0.05
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120.00

140.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 98.66 103.79 102.89 124.24 105.87

平均値 105.78 106.09 106.44 107.11 106.38
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10.00

15.00

20.00
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R02 R03 R04 R05 R06

当該値 3.66 7.13 10.36 15.43 18.45

平均値 21.36 22.79 24.80 26.77 27.46
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0.08
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当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.01 0.01 0.02 0.07 0.02

①経常収支比率(％)
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平均値 63.96 69.42 72.86 69.54 70.63
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当該値 52.93 71.58 82.53 96.22 106.08

平均値 44.24 43.07 45.42 50.63 53.28
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400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1,258.43 1,163.75 1,195.47 1,168.69 1,142.44
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60.00

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 72.82 71.96 68.07 63.82 64.40

平均値 73.36 72.60 69.43 70.71 66.63

200.00

210.00

220.00

230.00

240.00

250.00

260.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 219.66 224.43 237.53 254.39 252.82

平均値 224.88 228.64 239.46 233.15 252.17

32.00

34.00

36.00

38.00

40.00

42.00

44.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 36.53 36.23 35.83 37.13 36.62

平均値 42.40 42.28 41.06 42.09 42.15
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76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 74.43 75.47 75.90 75.91 77.68

平均値 84.19 84.34 84.34 84.73 84.21

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【105.07】 【63.54】 【50.90】 【1,099.15】

【86.31】【43.17】【225.78】【72.92】

【30.82】 【0.06】 【0.15】


